

São Pedro de Alcântara/SC Câmara de Vereadores

Casa Legislativa Vereador Pedro Paulo Kremer Praga Leopoldo Francisco Kretzer, 01 - CEP: 88125-000 Fone: (048) 32770122

Moção nº01/2023

Autoria: Ver. Amarildo José Stähelin

Moção de Aplauso

O Senhor Vereador Amarildo José Stähelin apresenta ao Plenário da Câmara Municipal de São Pedro de Alcântara, com base em suas competências regimentais e nas atribuições conferidas pelo Regimento Interno da Câmara, Resolução nº 02 de 26 de maio de 1997, a presente **Hoção de Aplatiso** ao PL n.º113/2019 em trâmite na Augusta Casa Legislativa do Estado de Santa Catarina, o qual tem como objeto a instituição do Fundo de manutenção e conservação de rodovias estaduais, a ser encaminhada para o Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Estadual de Santa Catarina, ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, Altair Silva, autor da proposta, bem como ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Santa Catarina e ao Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual da Infraestrutura e Mobilidade.

A Câmara de Vereadores de São Pedro de Alcântara acolhendo proposição do Vereador Amarildo José Stahelin, manifesta **total apoio** à proposta legislativa para a instituição do Fundo de Manutenção e Conservação das Rodovias Estaduais.

São Pedro de Alcântara tem seu território cortado pela Rodovia Estadual SC-281, que faz a conexão aos municípios de São José e Angelina, sendo o principal acesso ao Município Alcantarense. A estrada perpassa todo o perímetro urbano e, por este motivo, sua manutenção é de suma importância. Por vezes, diante da carência da atuação Estadual, a Prefeitura Municipal é obrigada a dispender recursos, que já são insuficientes, para suprir a manutenção que deveria ser feita pelo Executivo Estadual.

Por diversas vezes, a Prefeitura Municipal têm se dedicado para manter transitável os acessos da Rodovia SC-281 especialmente nos trechos que competem a área rural. Porém, diante de cenários pós chuvas e cheias que assolaram nosso território e tornou vários pontos da cidade locais de prioridades e urgência, a mesma não dá mais conta de progredir com a manutenção em acessos nos quais o Governo do Estado já deveria ter por rotina tal manutenção.

Assim sendo, a iniciativa da criação de um Fundo específico para manutenção e conservação das Rodovias Estudais se mostra mais do que necessária na tentativa de suprir, ao menos em parte, a necessidade que, em São Pedro de Alcântara, é constante.

É sabido que tal situação se repete em todo território catarinense já que são constantes as manifestações neste mesmo sentido em outros Municípios.

Moção (0781149)

El 23.0.000020032-8 / pg. 1

Cilve



São Pedro de Alcântara/SC Câmara de Vereadores

Casa Legislativa Bereador Pedro Paulo Kremer

Diante do que ora apresentamos, o Poder Legislativo Alcantarense APLAUDE o Projeto de Lei Ordinária Estadual n.º113/2019, pugnando que a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina conclua sua tramitação, esperando sua aprovação.

São Pedro de Alcântara, 12 de maio de 2023.

Eder Junior do Amaral Presidente da Câmara de Bereadores

Vinicius Neves Zimmermann

Primeiro Secretário

Daniel Rodrigues Segundo Secretário

Amarildo José Stähelin

Pereador

José Rogério Hoffmann

Dereador

Turezila kulm Terezinha Kuhn

Pereadora

Tatiana Cordeiro da Silva

Pereadora

Pereador

MOÇÃO nº 01/2023 - São Pedro de Alcântara/SC

ENC: Moção de Aplauso

MAURO DE NADAL <maurodenadal@alesc.sc.gov.br>

Ter, 16/05/2023 14:49

Para: Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

1 1 anexos (4 MB)

Moção de Aplauso nº01.2023.pdf;

De: camara@camaraspa.sc.gov.br <camara@camaraspa.sc.gov.br>

Enviado: terça-feira, 16 de maio de 2023 09:56

Para: ALTAIR DA SILVA <dep.altairsilva@alesc.sc.gov.br>; MAURO DE NADAL <maurodenadal@alesc.sc.gov.br>

Assunto: Moção de Aplauso

Bom dia,

Encaminho à Vossas Excelências a Moção de Aplauso nº01/2023 aprovada nesta Casa Legislativa por unanimidade registrando total apoio à proposta Legislativa para a Instituição do Fundo de Manutenção e Conservação de Rodovias Estaduais.

Ademais, aguardamos o breve retorno desta proposta ao Plenário.

Casa Legislativa Vereador Pedro Paulo Kremer São Pedro de Alcântara/SC

Cecília Caroline de Souza Schmitt - Assessoria Técnica Parlamentar www.camaraspa.sc.gov.br Tel: (48) 32770220 Ramal:4010

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.